Por conseguinte, a adoção dos pressupostos morais de Panécio se tornava mais fácil e agradável ao homem romano republicano, incluindo o grande orador, se vista enquanto real prática romana. Este ainda torna mais apazível a tarefa de leitura ao usar *exempla* históricos romanos e casos que seriam de grande repercussão forense em seu tempo. Por isso não é de se estranhar sua aceitação e sua repercussão ao longo do tempo, ao contrário de outras obras do mesmo orador, que não sobreviveram até nós, seja por secular falta de interesse, seja por não corresponder às linhas de pensamento

⁵⁶ O original está no plural, mas a construção não se aproxima do português contemporâneo, por isso a escolha pelo singular

que viriam depois, principalmente da passagem da Idade Antiga à Idade Média e à Renascença.

4.2 Traços epistolográficos no *De Officiis* III

4.2.1 A introdução como fórmula e estruturas comuns à epistolografia

Ainda que o livro III obviamente não seja o primeiro, em seu início podemos identificar alguns traços de uma introdução epistolar e a retomada do início do livro I, principalmente o que trata do motivo da escrita e em que estado o autor a escreveu, além da saudação. Isso podemos ver nos seis primeiros parágrafos:

P. Scipionem, Marce fili, eum, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit eius fere aequalis, numquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus, nec minus solum, quam cum solus esset. Magnifica vero vox et magno viro ac sapiente digna; quae declarat illum et in otio de negotiis cogitare et in solitudine secum loqui solitum, ut neque cessaret umquam et interdum conloquio alterius non egeret. Ita duae res, quae languorem afferunt ceteris, illum acuebant, otium et solitudo. Vellem nobis hoc idem vere dicere liceret, sed si minus imitatione tantam ingenii praestantiam consequi possumus, voluntate certe proxime accedimus; nam et a re publica forensibusque negotiis armis impiis vique prohibiti otium persequimur et ob eam causam urbe relicta rura peragrantes saepe soli sumus.

Sed nec hoc otium cum Africani otio nec haec solitudo cum illa comparanda est. Ille enim requiescens a rei publicae pulcherrimis muneribus otium sibi sumebat aliquando et coetu hominum frequentiaque interdum tamquam in portum se in solitudinem recipiebat, nostrum autem otium negotii inopia, non requiescendi studio constitutum est. Extincto enim senatu deletisque iudiciis quid est, quod dignum nobis aut in curia aut in foro agere possimus?

Ita qui in maxima celebritate atque in oculis civium quondam vixerimus, nunc fugientes conspectum sceleratorum, quibus omnia redundant, abdimus nos, quantum licet, et saepe soli sumus. Sed, quia sic ab hominibus doctis accepimus, non solum ex malis eligere minima oportere, sed etiam excerptare ex his ipsis, si quid inesset boni, propterea et otio fruor, non illo quidem, quo debeat is, qui quondam peperisset otium civitati, nec eam solitudinem languere patior, quam mihi adfert necessitas, non voluntas.

Quamquam Africanus maiorem laudem meo iudicio assequatur. Nulla enim eius ingenii monumenta mandata litteris, nullum opus otii, nullum solitudinis munus extat. Ex quo intellegi debet illum mentis agitatione investigationeque earum rerum, quas cogitando consequatur, nec otiosum nec solum umquam fuisse. Nos autem, qui non tantum roboris habemus, ut cogitatione tacita a solitudine

abstrahamur, ad hanc scribendi operam omne studium curamque convertimus. Itaque plura brevi tempore eversa quam multis annis stante re publica scripsimus.

Sed cum tota philosophia, mi Cicero, frugifera et fructuosa nec ulla pars eius inculta ac deserta sit, tum nullus feracior in ea locus est nec uberior quam de officiis, a quibus constanter honesteque vivendi praecepta ducuntur. Quare, quamquam a Cratippo nostro, principe huius memoriae philosophorum, haec te assidue audire atque accipere confido, tamen conducere arbitror talibus aures tuas vocibus undique circumsonare, nec eas, si fieri possit, quicquam aliud audire.

Quod cum omnibus est faciendum, qui vitam honestam ingredi cogitant, tum haud scio an nemini potius quam tibi; sustines enim non parvam expectationem imitandae industriae nostrae, magnam honorum, non nullam fortasse nominis. Suscepisti onus praeterea grave et Athenarum et Cratippi; ad quos cum tamquam ad mercaturam bonarum artium sis profectus, inanem redire turpissimum est dedecorantem et urbis auctoritatem et magistri. Quare quantum coniti animo potes, quantum labore contendere, si discendi labor est potius quam voluptas, tantum fac ut efficias neve committas, ut, cum omnia suppeditata sint a nobis, tute tibi defuisse videare. Sed haec hactenus; multa enim saepe ad te cohortandi gratia scripsimus; nunc ad reliquam partem propositae divisionis revertamur.

Marcos, meu filho, Catão⁵⁷ escreveu que o primeiro a ser chamado de Africano – Públio Cipião⁵⁸ –, que⁵⁹ era um pouco mais velho, costumava dizer que nunca estava menos ocioso que quando ocioso, nem menos só, que quando estivesse só. Em verdade, a louvável voz, digna de um grande e sábio homem, declara que ele no ócio pensa nas obrigações cívicas⁶⁰ e na solidão costumava a falar consigo mesmo, para que nem cessasse algum dia, nem carecesse por vezes da prática de conversar com outrem. Assim, duas coisas, o ócio e a solidão, que trazem cansaço aos outros, estimulavam-no. Gostaria que fosse lícito dizer o mesmo sobre nós, mas se não podemos buscar tanta superioridade de caráter pela imitação, chegamos perto pela vontade. Perseguimos o ócio, afastados da república e dos afazeres do foro pela força e armas ímpias, e por isso, abandonada a Cidade, com frequência estamos sós, errantes pelos campos.